
 
 

1 
AR/CA 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Decreto del Rettore 

Allegati n. 3 

 

 

Oggetto: Emanazione del Regolamento per la valutazione dei professori e dei ricercatori 
in attuazione dell'art. 6 commi 7 e 8 della L. n. 240/2010. 
 

IL RETTORE 

 

VISTO  l’art. 6, rubricato “Stato giuridico dei professori e dei ricercatori di ruolo”, commi 7 

e 8, della Legge n. 240/2010, che recita “(...) 7. Le modalità per 

l'autocertificazione e la verifica dell'effettivo svolgimento della attività didattica e di 

servizio agli studenti dei professori e dei ricercatori sono definite con regolamento di ateneo, 

che prevede altresì la differenziazione dei compiti didattici in relazione alle diverse aree 

scientifico-disciplinari e alla tipologia di insegnamento, nonché in relazione all'assunzione 

da parte del docente di specifici incarichi di responsabilità gestionale o di ricerca. Fatta 

salva la competenza esclusiva delle università a valutare positivamente o negativamente le 

attività dei singoli docenti e ricercatori, l'ANVUR stabilisce criteri oggettivi di verifica 

dei risultati dell'attività di ricerca ai fini del comma 8. 8. In caso di valutazione negativa 

ai sensi del comma 7, i professori e i ricercatori sono esclusi dalle commissioni di 

abilitazione, selezione e progressione di carriera del personale accademico, nonché dagli 

organi di valutazione dei progetti di ricerca. (...)”; 

 

CONSIDERATO che, in assenza di specifico regolamento, si è reso necessario dotarsi di una 

Procedura relativa alla verifica sui risultati dell’attività di ricerca dei professori di I fascia, 

ai sensi e per le finalità di cui all’art. 6, comma 7, e all’art. 16, comma 3, lettera h), 

della Legge n. 240/2010, adottata, da ultimo, con D.R. n. 375 del 9 agosto 

2023; 

 

ATTESO che è stata ravvisa la necessità di dotare l’Ateneo di una regolamentazione 

interna che disciplini nel complesso, ai sensi dei commi 7 e 8 del predetto 

art. 6 della legge 240/2010, la procedura di valutazione delle attività dei 

professori e ricercatori ai fini della partecipazione alle commissioni di 

abilitazione, selezione e progressione di carriera del personale accademico, 

nonché agli organi di valutazione dei progetti di ricerca; 

 

ATTESO che il Prorettore vicario ha predisposto una bozza del Regolamento per la 

valutazione dei professori e dei ricercatori in attuazione dell'art. 6 commi 7 e 8 della L. 

n. 240/2010, unitamente ai modelli di valutazione e attestazione allegati, al 

fine di dare avvio all’iter di approvazione da parte dei competenti organi di 

governo;   

 



 
 

2 
AR/CA 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 25 giugno 2025 con la 

quale è stato espresso, all’unanimità, parere favorevole sulla bozza del 

predetto Regolamento; 

 

VISTA la deliberazione del Senato accademico del 29 luglio 2025, adottata 

all’unanimità, con la quale è stata approvata la bozza del Regolamento per la 

valutazione dei professori e dei ricercatori in attuazione dell'art. 6 commi 7 e 8 della L. 

n. 240/2010,   

 

 

DECRETA 

Art. 1 

È emanato il Regolamento per la valutazione dei professori e dei ricercatori in attuazione dell'art. 6 commi 7 e 8 

della L. n. 240/2010, nel testo allegato al presente decreto per formarne parte integrante e 

sostanziale, unitamente ai modelli di valutazione e attestazione allegati. 

 

Art. 2 

Il presente Regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione 

nell’Albo Ufficiale dell’Ateneo. 

 

Art. 3  

Con l’entrata in vigore del presente Regolamento cessa l’efficacia della Procedura relativa alla verifica 

sui risultati dell’attività di ricerca dei professori di I fascia, ai sensi e per le finalità di cui all’art. 6, comma 7, e 

all’art. 16, comma 3, lettera h), della Legge n. 240/2010, adottata con D.R. n. 375 del 9 agosto 2023. 

 

                     

       

         IL RETTORE 

                               Prof. Ignazio M. MANCINI 

 

 

 


		2025-08-28T10:30:42+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-08-28T11:17:17+0000
	Mancini Ignazio Marcello




